
 

Decreto Dirigenziale n. 212 del 01/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE VARIANTE

AL PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA   E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE

DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. ARZANELLI, FOGLIO 5, P.LLA

CATASTALE 7E DEL COMUNE DI GIUNGANO (SA), COD. 5058C002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località 
Arzanelli, del Comune di Giungano (SA), Misura 1.8 Cod. 5058C002; 
- che con D.D. n. 129 del 31.07.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Arzanelli , del Comune di 
Giungano (SA);  
- che con D.D. n 52 del 08.02.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della 
risorsa idrica sotterranea per gli analiti piombo, cadmio, cromo totale, ferro, nichel, pentaclorofenolo e 
triclotometano; 
- che con D.D. n.. 20 del 13.03.2014  la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato  
il Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza permanente, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in località  Arzanelli, del 
Comune di Giungano (SA), Foglio 5, Particella catastale “7e”  di proprietà dello stesso, Cod. 5058C002, 
finanziato con  D.G.R. n. 601 del 20.12.2013 a valere sulle risorse POR Campania FESR 2007/2013;  
- che il predetto progetto ha previsto tra l'altro, atteso la contaminazione della risorsa idrica, la 
realizzazione, a monte idrogeologico dell'ex discarica, di un diaframma impermeabile a sezione 
rettangolare; 
- che con nota prot. n. 3109 del 27.08.2015, acquisita dalla  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in data 02.09.2015, prot. n. 584229, il Comune di Giungano ha trasmesso il Progetto di Variante 
al Progetto Operativo di bonifica di che trattasi approvato con il succitato D.D. n. 20 del 13.03.2015, 
atteso che durante l'esecuzione dei lavori in riscontro all'assetto idrogeologico rinvenuto in situ si è resa 
necessaria la variazione del diaframma impermeabile, finalizzata a migliorare la protezione del banco 
rifiuti dall'azione del deflusso idrico sotterraneo;  
- che con nota prot. n. 455163 del 01.07.2015 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha 
comunicato  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente 
ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il 
giorno 25.09.2015; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 25.09.2015,  si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizio decisoria,   nella quale il Presidente, sulla scorta dei pareri favorevoli  espressi e considerati 
acquisiti gli assensi,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i.,degli Enti regolarmente 
convocati, ma risultati assenti, che non hanno espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione 
rappresentata e che non hanno fatto pervenire alcuna nota in merito  (ASL Salerno, Amministrazione 
Provinciale di Salerno, U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale Salerno e Comunità Montana Calore 
Salernitano), e delle dichiarazioni rese dal Rappresentante del Comune di Giungano nello specifico: 
1) che la variante di che trattasi non comporta variazioni tali da rendere nuovo parere da parte della 
Commissione per il Paesaggio, in quanto i lavori interessano opere entroterra, nella fattispecie diversa 
ubicazione barriera impermeabile, posa in opera materassino reno, impiego di un rivestimento esterno in 
muratura di pietra locale, alloggiato su di una struttura prefabbricata da addossare al muro di recinzione 
esistente come da nota del Comune prot. n. 3437 del 21.09.2015 trasmessa alla Soprintendenza BAP di 
Salerno e Avellino, acquisita in sede di Conferenza di Servizi; 
2)  che non sono state rinvenute falde da direzione Nord-Est e che l'unico lato interessato da infiltrazioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

di falda è quello Nord-Ovest. Inoltre fornisce chiarimenti in merito alle modalità costruttive utilizzate e alla 
natura effimera della falda considerata, ritenendo che non ci saranno effetti significativi sulla circolazione 
idrica attuale connessi con le opere a farsi; 
3) che le opere previste nell'alveo del torrente Savanello, recapito finale delle acque meteoriche 
regimentate, richieste dalla U.O.D. Genio Civile di Salerno nel corso del procedimento relativo 
all'autorizzazione idraulica nell'alveo del predetto torrente, saranno avviate solo in esito al rilascio 
dell'autorizzazione da parte della U.O.D competente, 
 ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza specificando che il   Decreto Dirigenziale autorizzativo 
conterrà le prescrizioni emerse dai lavori della Conferenza di Servizi decisoria, in particolare che il 
Comune trasmetta gli elaborati richiesti dal Dipartimento ARPAC di Salerno almeno dieci giorni prima 
dalla ripresa dei lavori; 
- che in data  29.09.2015, prot. n. 646085 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la relazione sulle modalità esecutive del diaframma impermeabile con i relativi particolari 
costruttivi;  
- che in data 29.09.2015, prot. n. 647608 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito n. due copie cartacee del progetto di variante di che trattasi complete del quadro economico 
rielaborato riportante un costo complessivo dell'intervento pari a € 409.686,54;  

 

PRESO ATTO:  
- della nota prot. n. 13866 del 17.09.2015, acquisita in data 18.09.2015, prot. n. 623052 con la quale la 
Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino ha espresso parere favorevole; 
- della nota acquisita in data 24.09.2015, prot. n. 638176 dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno e del parere favorevole con prescrizione reso dal proprio rappresentante nella seduta del 
25.09.2015; 
- del parere favorevole dell'Autorità di Bacino Regionale Campania Sud,  acquisito in data  25.09.2015, 
prot. n. 640916; 
- delle dichiarazioni rese dal rappresentante del Comune di Giungano in merito alle problematiche 
emerse nel corso dei lavori della Conferenza di Servizi decisoria del 25.09.2015; 
 

RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 25.09.2015 si possa approvare 
con  il Progetto di Variante al Progetto Operativo di bonifica  per il sito relativo all' ex discarica comunale 
sita in località  Arzanelli, del Comune di Giungano (SA), Foglio 5, Particella catastale “7e”;       

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 14.02.2014 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto di Variante al Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza 
permanente presentato da Comune di Giungano per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in 
località  Arzanelli, del Comune di Giungano (SA), Foglio 5, Particella catastale “7e”  di proprietà dello 
stesso, Cod. 5058C002, fatte salve le considerazioni di carattere economico la cui valutazione non 
rientra nelle competenze della scrivente U.O.D, con le seguenti prescrizioni: 
a) che le opere previste nell'alveo del torrente Savanello, recapito finale delle acque meteoriche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015



 

 

 
 

regimentate, richieste dalla U.O.D. Genio Civile di Salerno nel corso del procedimento relativo 
all'autorizzazione idraulica nell'alveo del predetto torrente, saranno avviate solo in esito al rilascio 
dell'autorizzazione da parte della U.O.D competente; 
b) E' fatto obbligo al Comune di Giungano di verificare presso la U.O.D. Bonifiche di Napoli eventuali 
modifiche al decreto di ammissione al finanziamento derivanti dall'approvazione della perizia di variante 
al progetto di bonifica che riporta un costo complessivo rimodulato di € 409.686,54;   
- di CONFERMARE le prescrizioni di cui al D.D. n. 20 del 13.03.2014 ad oggetto “Art. 242 del  D.L.gs 3 
Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Progetto Operativo di Bonifica   e Messa in sicurezza 
permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Arzanelli, Foglio 5, P.lla catastale “7e” del 
Comune di Giungano (SA) - Cod. 5058C002”. 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Giungano; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, alla U.O.D.  Servizio Territoriale Provinciale Salerno della Direzione 
Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,  alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino, 
all'Autorità di Bacino Interregionale Campania Sud, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, alla 
Comunità Montana Calore Salernitano, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL 
Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Dr. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Ottobre 2015


	BURC n. 58 del  5 Ottobre 2015

